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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 7 november 2022
Datum GS-besluit   : 13 december 2022


Vragen nr. 118

Vragen van mw. drs. G.H. van Geffen (Namens Noord-Hollanders.) over perspectief voor Solaroad
BV.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 7 november 2022 door het lid van Provinciale Staten, mw. drs.
G.H. van Geffen (Namens Noord-Hollanders.), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Solaroad is een BV waarin de provincie Noord-Holland rechtstreeks participeert. Naar aanleiding van de begroting 2022 zijn door Namens Noord-Hollanders. enkele vragen over Solaroad gesteld.

Immers, Solaroad heeft in 2020 en 2021 meer verlies geleden dan er aan eigen vermogen was en GS heeft daarover aangegeven dat deze verliezen ten laste van eigen vermogen komen. Dit zou betekenen dat Solaroad op vreemd vermogen gaat draaien. Het Memorie van Antwoord zegt daarover: ‘Door de aandeelhouders is gezamenlijk €900.000 aan agio gestort. Daarnaast is een lening verstrekt van €100.000, waardoor Solaroad genoeg vermogen heeft. Dit blijkt echter niet uit de publicatie jaarrekening. We hebben goede hoop dat Solaroad in de toekomst in de zwarte cijfers komt door eigen activiteiten’.

Voor de bedoelde €900.000 werd (n.a.v. technische vragen bij de commissie M&B van 31 oktober jl.) verwezen naar besluitvorming in 2018-2019. Nadere vragen over Solaroad konden in de commissie helaas niet beantwoord worden.

Statenlid Grethe van Geffen (Namens Noord-Hollanders.) heeft de volgende vragen.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:
De Memorie van Antwoord Begroting 2023 spreekt over perspectief voor 2022 en 2023 dat Solaroad in de zwarte cijfers komt. Waarop is dat gebaseerd?

Antwoord 1:
Als er diverse projecten voor zonnefietspaden gegund worden met gebruik van de Solaroad techniek is het mogelijk dat Solaroad in de zwarte cijfers komt in 2023. Sec kijkend naar de cijfers van Solaroad op dit moment is dit nog niet het geval.

Vraag 2:
Hoeveel maanden of jaren kan Solaroad nog draaien op de €900.000 aan agio en de lening van €100.000, indien er geen inkomsten worden behaald?

Antwoord 2:
Dit betreft informatie die niet openbaar gedeeld kan worden vanuit het oogpunt van bedijfsvoering inzake de concurrentiepositie van Solaroad.


Vraag 3:
Bij de besluitvorming najaar 2018 stelde D66 technische vragen waarop dit is geantwoord: ‘Een belangrijke opdracht voor de directie in het eerste jaar wordt om nieuwe financiers te vinden voor de volgende fase. Daarmee is het waarschijnlijk dat het belang van de provincie relatief snel afneemt. Als het slecht gaat kan de organisatie relatief snel en goedkoop worden ontmanteld. ‘

• Is er sprake geweest van het vinden van nieuwe financiers? Waarom wel/niet?

• In welke mate en in welk tempo is het belang van de provincie afgenomen?

• Is daarover de afgelopen jaren teruggekoppeld naar PS en zo ja, wanneer?

• Is er op dit moment of komend jaar sprake van een opdracht tot het vinden van nieuwe financiers? Waarom wel/niet?

• Beoogt GS het belang van de provincie komend jaar te doen afnemen? Waarom wel/niet?

Antwoord 3:

• Nee, er is geen sprake geweest van het vinden van nieuwe financiers omdat de product versies daarvoor niet voldoende ontwikkeld waren.

• Het belang van 40% is niet afgenomen.

• In de paragraaf verbonden partijen bij de jaarrekening en bij de begroting vindt terugkoppeling plaats over de deelnemingen aan PS. Het belang van de provincie in Solaroad B.V. is ongewijzigd.

• Het is niet uitgesloten dat aandeelhouders hiertoe besluiten in een aandeelhoudersvergadering. Dit is niet alleen aan de provincie.

• Op dit moment beogen GS niet om ons belang in Solaroad te laten afnemen. Er is bijvoorbeeld geen sprake van een verkoop of een nieuwe investeringsronde.

